HAL Id: hal-01399355
Preprint submitted on 18 Nov 2016
HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or

est à cinq... ».
2
l’occasion. Après 1577 Le Roy & Ballard et leur successeur Pierre I Ballard n’éditent plus que
des messes séparées, et le présent recueil rassemble la totalité de ces messes5. Elles sont
reclassées ici par ordre chronologique :
Année Réf. Titre b.258 Nou-
veauté
1587 LRB 284 O. de Lassus, Missa Beatus qui intelligit 6v (13)
1587 LRB 285 O. de Lassus, Locutus sum 6v (14)
1607 PRB 1607-D O. de Lassus/Lockenburg, Missa Or sus à coup 4v (04)
1607 PRB 1607-E O. de Lassus, Missa In die tribulationis 5v (12)
1607 PRB 1607-F O. de Lassus, Missa Dixit Joseph 6v (11)
1607 PRB 1607-F2 O. de Lassus, Missa Ad placitum 4v (05) Édition
1607 PRB 1607-F3 O. de Lassus, Missa Dic Domina 5v (06) Édition
1608 PRB 1608-E O. de Lassus, Missa Credidi 5v (08)
1613 PRB 1613-D O. de Lassus, Missa In te Domine speravi 6v (10)
1613 PRB 1613-D2 O. de Lassus, Missa Jager 4v (02) Édition
1613 PRB 1613-D3 O. de Lassus, Missa Domine Dominus noster 6v (09) Édition
1614 PRB 1614-F O. de Lassus, Missa Douce mémoire 4v (03)
1614 PRB 1614-G O. de Lassus, Missa Sidus ex claro 5v (07)
1617 PRB 1617-H O. de Lassus, Missa Quinti toni 4v (01) Édition
Parmi ces quatorze éditions, cinq sont des éditions jamais localisées jusqu’à présent. Pour les
neuf autres, le recueil de la Bibliothèque de Fels fournit le seul exemplaire localisé en France.
C’est dire si ce recueil apporte des nouveautés sensibles pour les dernières éditions pari-
siennes des œuvres de Lassus6.
 Les douze autres éditions qui suivent sont plus variées et apportent un lot encore
plus considérable de nouveautés, avec cette fois huit œuvres et deux éditions nouvelles :
Année Réf. Titre b.258 Nou-
veauté
1610 PRB 1610-C2 E. Du Caurroy, Missa Quam bonus Israel Deus 4v (15) Œuvre
1610 PRB 1610-C3 E. Du Caurroy, Missa Quam dilecta tabernacula tua 4v (16) Œuvre
1610 PRB 1610-C4 E. Du Caurroy, Missa pro defunctis 5v (17) Édition
1618 PRB 1618-B2 J. de Bournonville, Missa Ave Maria 4v (18) Édition
1617 PRB 1617-I P. Lauverjat, Missa Iste confessor 4v (19)
1622 PRB 1622-D H. de Fontenay, Missa Jubilate Deo 4v (20) Œuvre
1626 PRB 1626-G J. Titelouze, Missa In ecclesia 4v (21) Œuvre
1626 PRB 1626-H J. Titelouze, Missa Votiva 4v (22) Œuvre
1626 PRB 1626-I J. Titelouze, Missa Cantate 6v (23) Œuvre
1626 PRB 1626-J J. Titelouze, Missa Simplici corde 6v (24) Œuvre
1607 PRB 1607-G Cl. Le Jeune, Missa Ad placitum 5-6 v (25)
1614 PRB 1614-D2 J. de Bournonville, Octo cantica secundum octo modos 4v (26) Œuvre
5
  Hormis la réédition très tardive de la Missa Jager, donnée en 1687 par Christophe Ballard (RISM L 1035).
6
  Sur le contexte de leur parution, on pourra consulter Florence Gétreau et Laurent Guillo, « Permanence de